
In data 11-01-23, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTE:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 03/02/2022 dall'oggetto "Documento Unico di
Programmazione (DUP) - Periodo 2022/2024 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) -
Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 03/02/2022 dall’oggetto “Approvazione del
Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs.
n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 22/02/2022  dall’oggetto “Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2023-2024"  – immediatamente esecutiva ai sensi di
legge;

VISTI:

il  Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato in GU n 295 del
19/12/2022 con il quale si stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2023;

la legge 29/12/2022 n. 197 con la quale si stabilisce che il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è ulteriormente differito al 30 aprile
2023;

COMUNE DI TORTORETO
Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 8

“LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE STRADE
ED EDIFICI COMUNALI”

Determina di Settore Numero  1   del  11-01-23

Reg. Generale n. 73

Oggetto: Interventi di manutenzione straordinaria strade urbane comunali  Via
Muracche II. Liquidazione saldo prestazioni professionali servizi tecnici. Ing. Ferruccio
Reali. CIG: Z912A70CF9. CUP: G77H19000400004.

Determinazione Reg.Gen. N.73  del 11-01-2023

 



l’art. 11, comma 17, del D.lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, secondo il
quale in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 2023 gli enti locali
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2022-2024
per l’annualità 2023;

RICHIAMATO l’art. 163 del TUEL che fissa le disposizioni relative all’esercizio provvisorio e gestione
provvisoria;

VISTO il comma 5 del suddetto art. 163 del Tuel novellato che regola i limiti degli impegni di spesa,
specificando che mensilmente gli enti possono impegnare, unitamente alla quota di dodicesimi non
utilizzata nei mesi precedenti, importi non superiori per ciascun programma ad un dodicesimo degli
stanziamenti dell’esercizio di riferimento, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e
dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’eccezione delle seguenti spese:

tassativamente regolate dalla legge;1.
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;2.
a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e3.
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Richiamata la Determinazione n.29/1446 R.G. del 11/11/2019 con la quale si è proceduto ad affidare, in
favore dell’Ing. Ferruccio Reali di Civitella del Tronto (TE), l’incarico professionale della Progettazione
Definitiva/Esecutiva, Direzione Lavori, Contabilità, C.R.E., Coordinamento della Sicurezza in fase di
Progettazione ed Esecuzione, dell’opera denominata “Interventi di manutenzione straordinaria strade
urbane” localizzati in via Muracche II, per un corrispettivo di €. 7.297,74 oltre agli oneri previdenziali
(CNPAIA 4% ) pari ad €. 291,91 ed IVA esente come da dichiarazione agli atti, e quindi
complessivamente €. 7.589,65;

Vista la dichiarazione sopracitata resa dall’Ing. Ferruccio Reali in data 05/11/2019, prot. n. 33412 in
merito al regime fiscale di appartenenza di tipo forfettario;

Dato atto che in data 12/11/2019 con nota prot.n. 34296 è avvenuto lo scambio di lettera commerciale
contenente le condizioni contrattuali disciplinanti l’affidamento del suddetto incarico professionale;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 306 del 28/11/2019 con la quale è stato approvato
il progetto definitivo denominato “Interventi di manutenzione straordinaria strade urbane comunali –
Via Muracche II”, redatto dal suddetto professionista incaricato Ing. Ferruccio Reali;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n° 255 del 17/12/2020 con la quale è stato approvato il
progetto esecutivo dei lavori in argomento per un importo complessivo di €. 170.000,00, di cui €
128.606,16 per lavori, oneri e costi per la sicurezza ed € 41.393,84 per IVA e somme a disposizione
dell’Amministrazione;

Dato atto che al presente intervento è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto (CUP):
G77H19000400004;

Dato atto che la spesa per l’esecuzione dell’opera trova copertura finanziaria al Capitolo 2817/0 del
Bilancio, con imputazione a mezzo di mutuo acceso presso la C.D.P., giusta posizione n. 6061044/01;

Richiamata la determinazione n.11/454 RG del 22/03/2022  con la quale si è liquidato in favore dell’Ing.
Ferruccio Reali l’acconto sulle competenze professionali per progettazione definitiva-esecutiva, pari ad €
2.439,65, oltre oneri previdenziali (4%) pari ad € 97,59, IVA esente, ovvero complessivamente  €.
2.537,24;

Richiamata la determinazione di settore n. 16/672 R.G. del 21/05/2021, con la quale i lavori in oggetto
sono stati affidati, ai sensi dell’art.1, comma 2, del D.L. n.76/2020 convertito in Legge n.120/2020 e
s.m.i., alla società CO.BIT. di Diodoro Silvestro s.a.s, con sede legale in Teramo, Viale Francesco
Crucioli 88, c.f. - P.IVA 00060030673, per l’importo netto di €. 80.811,70 cui vanno aggiunti gli oneri e
costi per la sicurezza non soggetti a ribasso stimati in €. 7.955,66, ovvero complessivamente €. 88.767,36
oltre IVA di legge al 22% pari ad €. 19.528,82, per un totale di € 108.296,18;

Determinazione Reg.Gen. N.73  del 11-01-2023



Dato atto che i lavori sono iniziati in data 23/08/2021, come da verbale di consegna definitiva acquisito
al prot. n. 25908 del 24/08/2021;

Dato atto che i lavori sono terminati in data 28/10/2021, come da verbale redatto in pari data e trasmesso
al protocollo dell’Ente in data 02/11/2021 al n. 34565;

Richiamata la determinazione n. 55/1765 R.G. del 03/12/2021 con la quale è stata approvata la
documentazione tecnico-contabile relativa al 1° SAL e ultimo dei lavori in oggetto, redatta dal Direttore
Lavori Ing. Ferruccio Reali;

Richiamata la Determinazione n. 31/1685 R.G. del 15/11/2022, con la quale si è provveduto ad
approvare la documentazione tecnico-contabile relativa alla contabilità finale dei lavori e relativo C.R.E.,
redatta dal medesimo tecnico incaricato;

Considerato che le attività affidate al professionista Ing. Ferruccio Reali sono state completate;

Vista la fattura elettronica n. 17 del 31/12/2022 acquisita da questo Ente in data 05/01/2023 al prot. n.
509, emessa dall’Ing. Ferruccio Reali a saldo delle sue competenze professionali pari ad € 4.858,09, oltre
oneri previdenziali (4%) pari ad €. 194,32, IVA esente, ovvero per un importo complessivo di €.
5.052,41;

Verificato che il servizio di che trattasi è stato, ad oggi, regolarmente eseguito nel rispetto delle
condizioni pattuite, ovvero accertata la regolarità della fattura e ritenuto di dover provvedere alla
liquidazione della stessa;

Preso atto che la spesa occorrente per il servizio in parola risulta impegnata come segue:

Cod.

Siope
Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub

Gest.

C/R
Importo

Nominativo

professionista

incaricato

CIG

2102 10.05-2.02.01.09.0
12

2817 0 548 R € 5.052,41
Ing. Ferruccio

Reali
Z912A70CF9

TOTALE € 5.052,41

Dato atto che al citato affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG):
Z912A70CF9;

Visto il certificato di regolarità contributiva (DURC) rilasciato in data 09/01/2023 da INARCASSA
(Prot. Inarcassa 0012451.09-01-2023) , dal quale si evince che il professionista in parola risulta in regola
con gli adempimenti contributivi nei confronti della citata Associazione, agli atti;

Dato atto che l’Ing. Ferruccio Reali ha comunicato gli estremi del proprio conto corrente dedicato ai
sensi della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) con nota acquisita dall’Ente in data
05.11.2019 al numero di protocollo 33412, agli atti;

Atteso che, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i, il
Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Settore VIII,  Arch. Alessandra Nardi;

Visti:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”-
(T.U.E.L.) e successive modificazioni;
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;-
il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;-
la legge 11 settembre 2020, 120 e s.m.i.;-

Attesa la propria competenza ai sensi:
- dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.E.L.);
- del decreto del Sindaco del 30/12/2022 - prot.n. 41702, di conferma a Responsabile del Settore VIII;
- del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.;
- del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267
(T.U.E.L.)

Determinazione Reg.Gen. N.73  del 11-01-2023



DETERMINA

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell'art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 agosto
2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di:

Provvedere al pagamento a saldo delle spettanze dovute all’Ing. Ferruccio Reali per l’incarico1-
professionale di Progettazione Definitiva/Esecutiva, Direzione Lavori, Contabilità, C.R.E.,
Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, dell’opera denominata
“Interventi di manutenzione straordinaria strade urbane comunali – Via Muracche II”;

liquidare e pagare per i motivi esposti in narrativa la fattura elettronica n.17 del 31/12/20222-
acquisita da questo Ente in data 05/01/2023 al prot. n. 509, emessa dall’Ing. Ferruccio Reali a
saldo delle sue competenze professionali pari ad € 4.858,09, oltre oneri previdenziali (4%) pari
ad €. 194,32, IVA esente come da dichiarazione resa dal professionista, ovvero per un importo
complessivo di €. 5.052,41;

dare atto che la spesa per l’espletamento del servizio affidato ed eseguito risulta impegnata3-
come segue:

Cod.

Siope
Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub

Gest.

C/R
Importo

Nominativo

professionista

incaricato

Fattura CIG

2102 10.05-2.02.01.09.012 2817 0 548 R € 5.052,41 Ing. Ferruccio Reali
n.17 del

31/12/2022
Z912A70CF9

TOTALE € 5.052,41

provvedere al pagamento delle somme dovute pari ad € 5.052,41 in favore del Ing.-
Ferruccio Reali accreditandole sul conto corrente dal medesimo dichiarato ai sensi dell’art.
3 della L. 136/2010, sottratto alla pubblicazione a tutela della privacy;

dare atto della copertura finanziaria al Capitolo 2817/0 del Bilancio, con imputazione a mezzo4-
di mutuo acceso presso la C.D.P., giusta posizione n. 6061044/01;

avanzare formale istanza di erogazione della somma di € 5.052,41 quale liquidazione a saldo5-
delle competenze professionali in favore dell’Ing. Ferruccio Reali, presso la Cassa Depositi e
Prestiti S.p.A. di Roma a valere sul mutuo posizione n. 6061044/01;

dare atto che al citato affidamento sono stati assegnati i seguenti Codici Identificativi :6-
(CUP): G77H19000400004; (CIG): Z912A70CF9;

demandare al Settore Finanziario gli adempimenti di competenza ed il controllo della regolarità7-
della posizione dei soggetti beneficiari ai sensi del D.M. 18.01.2008 n° 40.

Determinazione Reg.Gen. N.73  del 11-01-2023



La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del
procedimento è il / la sig. Nardi Alessandra, e che potranno essere richiesti chiarimenti
anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Nardi Alessandra F.to Nardi Alessandra

Determinazione Reg.Gen. N.73  del 11-01-2023



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Nardi Alessandra

Determinazione Reg.Gen. N.73  del 11-01-2023


